Excmo. Ayuntéiﬁiento De Salamanca

NUMERO DE ORDEN: 78/2008 OP

DON JOSE MARIA PASTOR GARCIA, Secretario General en Funciones del Excmo.
Ayuntamiento de Salamanca,

CERTIFICO:

Que la Junta de Gobierno Local, en sesion ordinaria celebrada el dia 7 de noviembre de 2008, acordo
por unanimidad, aprobar el siguiente Dictamen de la Comision Informativa de Economia y Hacienda:

“EXPEDIENTE INCOADO PARA LA APROBACION DE UN ANEXO AL CONVENIQO
ESPECIFICO DE COLABORACION ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE SALAMANCA,
CETRAMESA'Y MERCASALAM-AN CA-.

~ Primero.- El Orgamsmo Autonomo de Gestién y. Recaudacion’ ha tramitado el expediente incoado '_

. para la aproba,cmn de un Anexo al ‘Convenio espemﬁco de colaboracién entre el ‘Ayuntamiento de

Salamanca, CETRAMESA y MERCASALAMANCA suscrlto el dia 16 de mayo de 2008 cuyo Ob]GtO ‘s

_era la ejecucién de determinadas 1nfraestructuras er; Ia Zona de Act1v1dades Loglsticas de Salamanca; '
En dicho Convemo se establec;a que: ; . '

- El Ayuntamiento de Salamanca, Mercasalamanca S:A: y Cetramesa S.A. acordaban que las"

_ infraestructuras que lban a e]ecutarse se pondrlan a dlsposmlon del Proyecto Zaldesa (clausu]a' ]

primera).

- Mercasalamanca, S.A. se comprometia a gjecutar la subestacion eléctrica con un coste estimado
de 1.875.000,00 € y el depbsito de agua con un coste de 490.000,00 €. El Ayuntamiento de
Salamanca otorgariz una subvencién por cuantia de 450.000,00 € para la subestacién eléctrica y
365.874,00 € para el depbsito del agua, subvencion recibida a su vez de la Junta de Castilla y
Leon (clausula segunda).

- Cetramesa se comprometia a realizar una instalacion centralizada contra incendios con un coste
estimado de 2.060.000,00 €, v el Avuntamiento de Salamanca a otorgarle una subvencién por
cuantia de 779.978,00 € que a su vez habia recibido de la Junta de Castilla v Ledn (clausula
tercera).

- Cetramesa, S.A. y Mercasalamanca, S.A. ejecutanan conjuntamente la urbanizacién de la zona
comun de Zaldesa con un coste estimado de 850.000,00 €. El Ayuntamiento les otorgaria una
subvencién de 592.957,00 € recibida de la Junta de Castilla y Ledn (cldusula cuarta).

Segundo.- En el expediente consta el Acta de Constitucidon de la Comisién de Seguimiento del
“Convenio Especifico de Colaboracion entre la Consejeria de Fomento de la Junta de Castilla y Ledn y el
Ayuntamiento de Salamanca para la Ampliacién del “Enclave Logistico CyLOG” de Salamanca, asi
como para €l desarrollo de las Infraestructuras y Servicios Comunes de la Zona de Actividades
Logisticas™ que habia sido suscrito el dia 26 de noviembre de 2007. El objeto de dicho Convenio era
continuar con el desarrollo de la Zona de Actividades Logisticas de Salamanca dotindola de las
Infraestructuras Comunes necesarias para su consolidacién y potenciacién, mencionando, entre las
actuaciones previstas la urbanizacién de la zona comun, la ¢jecucidn de una subestacidn eléctrica, de un
deposito de agua y de una instalacién centralizada contra incendios del Area Logistica.

En el punto tercero del Acta de Constitucion de la Comision de Seguimiento a la que se ha hecho

referencia, se recoge el siguiente acuerdo:

49



“La actuacién descrita en la Cliusuia. Primera apartado 2 “Subestacidon Eléctrica” cuya inversion
estimada en el Convenio es de 450.000,00 €, supondrd una inversion total de 705.000,00 €.
Considerando esta Comision que se trata de una infraestructura bésica para el conjunto de la Zona, sin la
cual se paraliza el desarrolio de toda la plataforma, siendo su ejecucion de méaxima prioridad, siendo el
valor inicialmente asignado 2 la misma en el Convenio una mera estimacidn, la certificacion
correspondiente debera ajustarse al valor total de la obra. El incremento del coste asignado a la actuacion
se valora en 255.000,00 €.,

Tercero.- En el expediente incoado figura propuesta del Gerente del O.A.G.ER. que literalmente
transcrita dice:

“Tomando en consideracién el acuerdo de la Comisién de Seguimiento, se hace preciso proponer a
V.I. aprobar ¢l incremento de la subvencidn prevista en la Clausula Segunda del Convenio suscrito entre
el Ayuntamiento de Salamanca, CETRAMESA, S.A. y MERCASALAMANCA, S.A. el 16 de mayo de
2008, para la subestacion y linea de alta tension que la conecta con la nueva unidad, elevandose ésta de
450.000,00 € al importe de 705.000,00 €”.

Cuarto.- Con fecha 31 de octubre de 2008 el Interventor del Ayuntamiento emitié informe al Anexo al
Convenio especifico de colaboracion entre el Excmo. Ayuntamiento de Salamanca, CETRAMESA y
MERCASALAMANCA, sefialando, entre otros extremos, lo siguiente:

- Que la clausula segunda del Convenio de colaboracion de fecha 16 de mayo de 2008, suscrito
entre el Excmo. Ayuntamiento de Salamanca, CETRAMESA y MERCASALAMANCA sefiala
que MERCASAT AMANCA se compromete a ejecutar la subestacion eléctrica con un coste
estimado de 1.875.000,00 €, siendo la aportacién del Ayuntamiento de 450.000,00 €, por lo que
carcce de sentido lo que se refleja en el Acuerdo del Anexo, segin €l cual se incrementa la

. inversion estimada, pasando de 450.000,00 €. a 705 000,00 €, cudndo s va se indica que ¢l coste de
ejecucion es de 1.875.000,00 €.

= Queel informe-propuesta del Gerente del O AGE R de fecha 27 de octubre de 2008, sefiala que

en funcmn dé 1a variaci6n de la inversién total (705. 000 00 €) se déberd aprobar un incremento de

la subvercion prev1sta Circunstancia, no obstante que no se corresponde con el texto del Anexo
al Convenio, segtin el cual ‘se incrementa la inversién estimadd hasta un total de 705.000,00 €,
incluyendo entre las obras objeto de la_subvencion las correspondlentes a la linea eléctrica
sufragadas en su totalidad por MERCASALAMANCA '

Y concluye'su informe sefialando que: : - :

- La modificacion propuesta supone una variacion del Convemo de fecha 26 de nowembre de 2007
entre la Consejeria de Fomento de la Junta de Castilla y Ledn y el Ayuntamiento de Salamanca
para la ampliacién del “Enclave Logistico CyLOG” de Salamanca, por lo que debera ser aprobada
por las Instituciones firmantes del mismo, y formalizada en su correspondiente Anexo.

- Debera concretarse si el incremento del importe asignado a la actuacion de la “Subestacion
eléctrica” conlleva un incremento en el total de la aportacion de la Junta de Castilla y Ledn o, por
el contrario, un reajuste del coste estimado en el resto de las actuaciones proyectadas.

La Comisidn, tomando en consideracion cuanto antecede, propone a V.E. acuerde:

APROBAR el Anexo al Convenio especifico de colaboracidn entre el Excmo. Ayuntamiento de
Salamanca, CETRAMESA y MERCASALAMANCA, ¢ incrementar en 216.328,70 € la subvencion
concedida a MERCASALAMANCA mediante Convenio especifico de fecha 16 de mayo de 2008 para la
construccion de una Subestacion Eléctrica, por lo que la cantidad total concedida para dicho fin pasa de
450.000,00 € a 666.328,70 €~

Y para que asi conste, expido la presente de orden y con el visto bueno del Ilmo. Sr. Alcalde-

rmPresidente, en Salamanca a diez de noviembre de dos mil ocho.

VO BO

24



